



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2015 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1.00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>1.786.376.500,00</b>	<b>1.786.376.500,00</b>	<b>259.675.796,96</b>	<b>14,54</b>	<b>1.468.825.271,45</b>	<b>82,22</b>	<b>317.551.228,55</b>
RECEITAS CORRENTES	1.580.127.378,00	1.580.127.378,00	246.404.558,52	15,59	1.446.751.027,68	91,56	133.376.350,32
RECEITA TRIBUTÁRIA	580.718.137,00	580.718.137,00	93.838.282,09	16,16	550.447.928,29	94,79	30.270.208,71
Impostos	545.925.114,00	545.925.114,00	89.672.192,06	16,43	518.933.497,00	95,06	26.991.617,00
Taxas	34.793.023,00	34.793.023,00	4.166.090,03	11,97	31.514.431,29	90,58	3.278.591,71
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	66.226.525,00	66.226.525,00	13.371.767,21	20,19	64.188.154,79	96,92	2.038.370,21
Contribuições Sociais	42.298.100,00	42.298.100,00	10.391.812,81	24,57	45.574.265,41	107,75	-3.276.165,41
Contribuição de Iluminação Pública	23.928.425,00	23.928.425,00	2.979.954,40	12,45	18.613.889,38	77,79	5.314.535,62
RECEITA PATRIMONIAL	51.164.490,00	51.164.490,00	13.232.504,84	25,86	60.057.293,86	117,38	-8.892.803,86
Receitas Imobiliárias	40.500,00	40.500,00	67.784,00	167,37	153.192,88	378,25	-112.692,88
Receitas de Valores Mobiliários	49.482.990,00	49.482.990,00	12.739.935,35	25,75	57.534.063,24	116,27	-8.051.073,24
Receita de Concessões e Permissões	1.640.000,00	1.640.000,00	424.785,49	25,90	2.370.037,74	144,51	-730.037,74
Outras Receitas Patrimoniais	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	3.197.861,00	3.197.861,00	501.970,17	15,70	4.134.401,35	129,29	-936.540,35
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	808.949.090,00	808.949.090,00	114.927.738,28	14,21	696.861.688,29	86,14	112.087.401,71
Transferências Intergovernamentais	726.448.664,00	726.448.664,00	113.324.914,55	15,60	686.354.283,74	94,48	40.094.380,26
Transferências de Instituições Privadas	17.715.164,00	17.715.164,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.715.164,00
Transferências de Pessoas	3.555.816,00	3.555.816,00	850.975,97	23,93	1.291.759,97	36,33	2.264.056,03
Transferências de Convênios	61.229.446,00	61.229.446,00	751.847,76	1,23	9.215.644,58	15,05	52.013.801,42
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	69.871.275,00	69.871.275,00	10.532.295,93	15,07	71.061.561,10	101,70	-1.190.286,10
Multas e Juros de Mora	22.482.477,00	22.482.477,00	5.891.639,45	26,21	37.446.872,66	166,56	-14.964.395,66
Indenizações e Restituições	8.341.000,00	8.341.000,00	1.513.090,48	18,14	11.844.578,98	142,00	-3.503.578,98
Receita da Dívida Ativa	32.424.698,00	32.424.698,00	3.114.630,84	9,61	21.610.574,14	66,65	10.814.123,86
Receitas Correntes Diversas	6.623.100,00	6.623.100,00	12.935,16	0,20	159.535,32	2,41	6.463.564,68
RECEITAS DE CAPITAL	206.249.122,00	206.249.122,00	13.271.238,44	6,43	22.074.243,77	10,70	184.174.878,23
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	80.388.608,00	80.388.608,00	12.862.817,86	16,00	17.195.291,75	21,39	63.193.316,25
Operações de Crédito Internas	65.547.081,00	65.547.081,00	2.895.853,17	4,42	7.228.327,06	11,03	58.318.753,94
Operações de Crédito Externas	14.841.527,00	14.841.527,00	9.966.964,69	67,16	9.966.964,69	67,16	4.874.562,31
ALIENAÇÃO DE BENS	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	195.193,30	2439,92	-187.193,30
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	162.124,00	0,00	-162.124,00
Alienação de Bens Imóveis	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	33.069,30	413,37	-25.069,30
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	450.000,00	450.000,00	33.420,58	7,43	220.086,54	48,91	229.913,46
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	124.061.281,00	124.061.281,00	375.000,00	0,30	4.033.562,08	3,25	120.027.718,92
Transferências Intergovernamentais	28.921.890,00	28.921.890,00	0,00	0,00	270.500,00	0,94	28.651.390,00
Transferências de Convênios	95.139.391,00	95.139.391,00	375.000,00	0,39	3.763.062,08	3,96	91.376.328,92
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.341.233,00	1.341.233,00	0,00	0,00	430.110,10	32,07	911.122,90
Receitas de Capital Diversas	1.341.233,00	1.341.233,00	0,00	0,00	430.110,10	32,07	911.122,90
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	80.658.900,00	80.658.900,00	18.900.450,31	23,43	83.040.656,42	102,95	-2.381.756,42
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	80.658.900,00	80.658.900,00	18.900.450,31	23,43	83.040.656,42	102,95	-2.381.756,42
Contribuições	80.631.900,00	80.631.900,00	18.895.396,46	23,43	83.019.207,81	102,96	-2.387.307,81
Outras Receitas Correntes	27.000,00	27.000,00	5.053,85	18,72	21.448,61	79,44	5.551,39
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>1.867.035.400,00</b>	<b>1.867.035.400,00</b>	<b>278.576.247,27</b>	<b>14,92</b>	<b>1.551.865.927,87</b>	<b>83,12</b>	<b>315.169.472,13</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>1.867.035.400,00</b>	<b>1.867.035.400,00</b>	<b>278.576.247,27</b>	<b>14,92</b>	<b>1.551.865.927,87</b>	<b>83,12</b>	<b>315.169.472,13</b>
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>1.867.035.400,00</b>	<b>1.867.035.400,00</b>	<b>278.576.247,27</b>	<b>14,92</b>	<b>1.551.865.927,87</b>	-	-
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS			SALDO (f-(g+h))
				No Bimestre	Até o Bimestre	LIQUIDADAS Até o Bimestre (g)	Inscritas em Restos a Pagar Não Processados (h)	% (g+h/f)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>1.786.376.500,00</b>	<b>11.356.869,00</b>	<b>1.797.733.369,00</b>	<b>198.528.488,13</b>	<b>1.439.704.195,81</b>	<b>1.369.385.995,06</b>	<b>70.318.200,75</b>	<b>80,08</b>	<b>358.029.173,19</b>
DESPESAS CORRENTES	1.472.253.699,00	13.322.107,00	1.485.575.806,00	207.098.363,91	1.337.146.336,02	1.279.493.570,91	57.652.765,11	90,01	148.429.469,98
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	845.356.058,00	6.590.424,00	851.946.482,00	179.941.683,40	800.867.740,49	800.501.350,43	366.390,06	94,00	51.078.741,51
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	20.222.500,00	-1.085.000,00	19.137.500,00	-2.844.402,34	16.293.097,66	16.293.097,66	0,00	85,14	2.844.402,34
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	606.675.141,00	7.816.683,00	614.491.824,00	30.001.082,85	519.985.497,87	462.699.122,82	57.286.375,05	84,62	94.506.326,13
DESPESAS DE CAPITAL	312.877.541,00	-1.965.238,00	310.912.303,00	-8.569.875,78	102.557.859,79	89.892.424,15	12.665.435,64	32,99	208.354.443,21
INVESTIMENTOS	280.455.039,00	-965.238,00	279.489.801,00	-6.120.866,08	73.584.369,49	60.918.933,85	12.665.435,64	26,33	205.905.431,51
INVERSÕES FINANCEIRAS	2,00	0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	32.422.500,00	-1.000.000,00	31.422.500,00	-2.449.009,70	28.973.490,30	28.973.490,30	0,00	92,21	2.449.009,70
RESERVA DO RPPS	1.245.260,00	-	1.245.260,00	-	-	-	-	0,00	1.245.260,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	80.658.900,00	3.140.000,00	83.798.900,00	4.273.305,85	83.008.186,33	83.008.186,33	0,00	99,06	790.713,67
DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	80.658.900,00	3.140.000,00	83.798.900,00	4.273.305,85	83.008.186,33	83.008.186,33	0,00	99,06	790.713,67
Pessoal e Encargos Sociais	80.658.900,00	3.140.000,00	83.798.900,00	4.273.305,85	83.008.186,33	83.008.186,33	0,00	99,06	790.713,67
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>1.867.035.400,00</b>	<b>14.496.869,00</b>	<b>1.881.532.269,00</b>	<b>202.801.793,98</b>	<b>1.522.712.382,14</b>	<b>1.452.394.181,39</b>	<b>70.318.200,75</b>	<b>80,93</b>	<b>429.138.087,61</b>
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>1.867.035.400,00</b>	<b>14.496.869,00</b>	<b>1.881.532.269,00</b>	<b>202.801.793,98</b>	<b>1.522.712.382,14</b>	<b>1.452.394.181,39</b>	<b>70.318.200,75</b>	<b>80,93</b>	<b>429.138.087,61</b>
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	29.153.545,73	-	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>1.867.035.400,00</b>	<b>14.496.869,00</b>	<b>1.881.532.269,00</b>	<b>202.801.793,98</b>	<b>1.522.712.382,14</b>	<b>1.551.865.927,87</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

FONTE: SMARapid Informática, SEMFA/GC, 15/03/2016.

Ericsson Marcel Salazar Pinto  
Contador - CRC/ES 6387

Davi Diniz de Carvalho  
Secretário de Fazenda